新租赁准则（续）

对于 2020年财务报表中披露的重大经营租赁尚未支付的最低租赁付款额，本行按 2021年

1 月 1 日本行作为承租人的增量借款利率折现的现值，与 2021 年 1 月 1 日计入资产负债

表的租赁负债的差异调整过程如下：

2020年12月31日重大经营租赁最低租赁付款额  67,058,663.60

减：采用简化处理的租赁付款额  5,649,446.17

   其中：短期租赁  3,184,400.00

   剩余租赁期少于12个月的租赁  2,465,046.17

加：未在2020年12月31日确认但合理确定将行使续租选择权

导致的租赁付款额的增加  25,333,950.25

减：2021年1月1日增量借款利率折现的影响  7,461,365.18

加权平均增量借款利率  3.80%

2021年1月1日经营租赁付款额现值  79,281,802.50

2021年1月1日租赁负债  79,281,802.50

2021年1月1日使用权资产  73,473,834.90

财务报表列报方式变更

根据《关于修订引发 2018 年度金融企业财务报表格式的通知》（财会[2018]36 号）要求，

本行将基于实际利率法计提的金融工具的利息归入相应金融工具的账面价值中，不再单独

列示“应收利息”项目或“应付利息”项目。“应收利息”科目和“应付利息”科目仅反

映相关金融工具已到期可收取或应支付但于资产负债表日尚未收到或尚未支付的利息，并

入“其他资产“及”其他负债“项目中列示。该会计政策变更对公司净利润和股东权益无

影响。

国泰世华银行（中国）有限公司

财务报表附注（续）

2021 年度   单位：人民币元

41

四、  重要会计政策和会计估计（续）

22.   会计政策和会计估计变更（续）

实行新金融工具准则、新租赁准则及财务报表列报方式后的披露影响

会计政策变更前

2020年12月31日

会计政策变更  会计政策变更后

2021年01月01日

财务报表格式变更

影响

新金融工具准则变更

影响

新租赁准则变更

影响

现金及存放中央银

行款项

1,386,785,259.81  -  -  -  1,386,785,259.81

存放同业及其他金

融机构款项

604,656,278.88  226,040.38  (32,485.16 ) -

604,849,834.10

拆出资金  485,100,000.00  645,232.53  (2,299,560.67 ) -  483,445,671.86

衍生金融资产  272,955,525.90  -  -  -  272,955,525.90

买入返售金融资产  490,000,000.00  33,024.66  (14,530.39 ) -  490,018,494.27

应收利息  112,340,381.91  (112,340,381.91 ) -  -  -

发放贷款和垫款  4,614,436,850.43  9,770,208.24  (4,217,182.96 ) -  4,619,989,875.71

其他债权投资  -  100,480,136.37  4,975,829,979.99  -  5,076,310,116.36

债权投资  -  1,185,739.73  105,327,427.72  -  106,513,167.45

可供出售金融资产  4,975,829,979.99  -  (4,975,829,979.99 ) -  -

持有至到期投资  105,327,427.72  -  (105,327,427.72 ) -  -

固定资产  13,969,191.64  -  -  -  13,969,191.64

使用权资产  -  -  -  73,473,834.90  73,473,834.90

在建工程  13,563,416.80  -  -  -  13,563,416.80

无形资产  28,103,006.71  -  -  -  28,103,006.71

递延所得税资产  5,721,655.74  -  5,371,281.18  1,451,991.90  12,544,928.82

其他资产  1,699,312,276.19  -  -  -  1,699,312,276.19

资产合计  14,808,101,251.72  -  (1,192,478.00 ) 74,925,826.80  14,881,834,600.52

国泰世华银行（中国）有限公司

财务报表附注（续）

2021 年度   单位：人民币元

42

四、  重要会计政策和会计估计（续）

22.   会计政策和会计估计变更（续）

实行新金融工具准则、新租赁准则及财务报表列报方式后的披露影响（续）

会计政策变更前

2020年12月31日

会计政策变更  会计政策变更后

2021年01月01日

财务报表格式变更

影响

新金融工具准则变更

影响

新租赁准则变更

影响

同业及其他金融机

构存放款项

2,200,917,481.01  169,794,265.56  -  -

2,370,711,746.57

拆入资金  85,000,000.00  55,881.94  -  -  85,055,881.94

衍生金融负债  280,321,814.75  -  -  -  280,321,814.75

吸收存款  7,379,729,295.02  56,337,603.72  -  -  7,436,066,898.74

应付职工薪酬  22,688,155.95  -  -  -  22,688,155.95

应交税费  2,925,897.38  -  -  -  2,925,897.38

租赁负债  -  -  -  79,281,802.50  79,281,802.50

预计负债  -  -  14,921,365.64  -  14,921,365.64

应付利息  226,187,751.22  (226,187,751.22 ) -  -  -

其他负债  877,897,578.33  -  -  -  877,897,578.33

负债合计  11,075,667,973.66   14,921,365.64  79,281,802.50  11,169,871,141.80

实收资本  3,000,000,000.00  -  -  -  3,000,000,000.00

资本公积  479,960,770.22  -  -  -  479,960,770.22

其他综合收益  52,523,893.11  -  531,306.15  -  53,055,199.26

盈余公积  19,994,861.48  -  -  -  19,994,861.48

一般准备  172,322,149.15  -  -  -  172,322,149.15

未分配利润  7,631,604.10  -  (16,645,149.79 ) (4,355,975.70 ) (13,369,521.39 )

所有者权益合计  3,732,433,278.06  -  (16,113,843.64 ) (4,355,975.70 ) 3,711,963,458.72

负债及所有者权益

总计

14,808,101,251.72  -  (1,192,478.00 ) 74,925,826.80  14,881,834,600.52

国泰世华银行（中国）有限公司

财务报表附注（续）

2021 年度   单位：人民币元

43

四、  重要会计政策和会计估计（续）

23.   税项

本行使用的主要税项及有关税率列示如下：

税种 税基 法定税率

企业所得税 应纳税所得额 25%

增值税 应税增值额 6%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税 7%

教育费附加 实际缴纳的流转税 3%

地方教育附加 实际缴纳的流转税 2%

五、 财务报表主要项目附注

1. 存放中央银行款项

  2021 年 12 月 31 日  2020 年 12 月 31 日

存放中央银行款项

 -存放中央银行法定准备金(i)  720,243,203.24  558,195,347.95

-存放中央银行外汇风险准备金  -   4,292,290.95

 -存放境外人民币存款准备金(ii)  147,623,568.17  231,122,026.19

 -存放中央银行的其他款项(iii)  157,303,858.88  593,175,594.72

合计  1,025,170,630.29  1,386,785,259.81